³ Per i risultati raggiunti in tal senso cfr. R. ORESTANO, *Il «problema»*, cit., 7 ss.

⁴ F.M. DE ROBERTIS, *Storia*, cit., 250.

⁵ Accanto a *populus* e *civitas* esistevano a Roma associazioni privatistiche, seppur inquadrate nell'ambito di interessi statali e religiosi, qualificate come *corpora* o *universitates*, o più in generali *collegia*. Già le dodici tavole sembra che si riferissero a *sodalitates* prevalentemente dedicati ad attività connesse col culto, riconoscendo il diritto di determinare lo statuto purché conforme alle leggi della *civitas*. Devono considerarsi *sodalitates* anche le associazioni di artigiani, presenti sin dall'età regia. Inizialmente era possibile costituire associazioni private senza limiti, purché lo statuto non contrastasse con l'ordine pubblico. Furono prima Cesare e poi Augusto ad abolire il primo tutti i *collegia* esistenti salvo quelli più antichi, e a stabilire la costituzione di nuovi solo con autorizzazione del senato *ex auctoritate Augusti*, il secondo, tramite una *lex Iulia*, di cui sappiamo poco. Per un approfondimento cfr. B. ALBANESE, *Le persone nel diritto privato romano*, Palermo, 1979, 564 ss.

⁶ Gai. 3 *ad ed. prov.* D. 3.4.1.1: *Quibus autem permittitur est corpus habere collegii societatis sive cuiusque alterius eorum nomine, proprium est ad exemplum rei publicae habere res communes, arcam communem et actorem sive syndicum, per quem tamquam in re publica, quod communiter agi fierique oporteat, agatur fiat.*

⁷ Ulp. 5 *ad Sab.* D. 40.3.1: *Divus marcus omnibus collegiis, quibus coeundi ius est, manumittendi potestatem dedit:*

⁸ Paul. 12 *ad Plaut.* D. 34.5.20: *Cum senatus temporibus divi marci permiserit collegiis legare, nulla dubitatio est, quod, si corpori cui licet coire legatum sit, debeatur: cui autem non licet si legetur, non valebit, nisi singulis legetur: hi enim non quasi collegium, sed quasi certi homines admittentur ad legatum.*

⁹ Ulp. 8 *ad ed.* D. 3.4.2: *Quod si nemo eos defendat, quod eorum commune erit possideri et, si admoniti non excitentur ad sui defensionem, venire se iussurum proconsul ait. et quidem non esse actorem vel syndicum tunc quoque intellegimus, cum is absit aut valetudine impediatur aut inhabilis sit ad agendum.*

¹⁰ F.M. DE ROBERTIS, *Storia*, cit., 250.

¹¹ Per i risultati in tema di personificazione dei *municipia* si rimanda all'analisi di B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 560 ss. Per l'autore i *municipia* (o più in generale le *civitates*, dato che le fonti preferiscono non distinguere i vari tipi di centri urbani) potevano essere titolari di *dominium*, possedere e usucapire attraverso l'operato di persone fisiche, essere titolari di rapporti di debito e credito, manomettere i propri servi e conservare i rapporti di patronato con questi, ricevere legati, eredità dei liberti e fideicommissarie.